PAGE

[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

                                             РЕШЕНИЕ

от 27 октября 2020 года                                                                                                     № 74
О  собираемости сборов за ТБО в городе Югорске
Заслушав информацию АО «Югра – Экология»,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о собираемости сборов за ТБО в городе Югорске (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Исполняющий обязанности
председателя Думы города Югорска
    М.И. Бодак

«27» октября 2020 года
(дата подписания)

Приложение
к решению Думы города Югорска

от 27 октября 2020 года № 74
Справка по собираемости за услуги по обращению

с ТКО в  г. Югорске

Вопросы по результатам предварительного совещания 22.10.2020:
1. Снижение стоимости услуг ТКО для садоводов.

В настоящее время на территории МО г. Югорск зарегистрировано 38 садоводческих кооперативов и садово-огородных товариществ, при этом отсутствуют нормативы накопления для данной категории отходообразователей.

В соответствии с Правилами коммерческого учета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 03 июня 2016 года № 505 «Об утверждении Правил коммерческого учета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов» расчет по договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами осуществляется одним из двух способов:

расчетным путем исходя из:


нормативов накопления твердых коммунальных отходов и количества расчетных единиц. Нормативы накопления твердых коммунальных отходов утверждаются каждым муниципальным образованием.


количества и объёма контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов, установленных в местах накопления твердых коммунальных отходов и периодичности вывоза (периодичность вывоза потребитель устанавливает в своей заявке).

В сложившейся ситуации отсутствия специализированных нормативов расчет объемов отходообразования возможен следующими способами:

1. По нормативам для индивидуальных жилых домов с учетом сезонности и возможностью перерасчета при предоставлении документов, подтверждающих факт проживания собственника в другом месте.

2. Круглогодично по фактическому вывозу из расчета объемов установленных контейнеров. В данном случае плата за услугу ТКО будет разделена пропорционально на всех членов товарищества.

Расчет стоимости услуг ТКО производится в соответствии тарифами на услугу регионального оператора в области обращения с ТКО для потребителей услуг АО «Югра-Экология», установленными Приказом Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Об установлении предельного единого тарифа на услугу регионального оператора в области обращения с  твердыми коммунальными отходами для акционерного общества «Югра-Экология»  от 18 февраля 2020 г. № 4-нп и с 01 июля 2020 года составляют 714,47 руб./м3.
При использовании первого способа расчета (по нормативу ИЖД) стоимость услуг по обращению с ТКО составит 195,59 руб. в мес. на 1 человека.

При использовании расчета по факту вывозки стоимость зависит от фактического объема услуг ТКО в месяц.

2. План по сбору ТКО с ЮЛ МО г. Югорск:

В соответствии с территориальной схемой, принятой  Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.10.2020 № 555-рп «О внесении изменений в распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21 октября 2016 года № 559-рп «О Территориальной схеме обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и признании утратившими силу некоторых распоряжений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» объемы ТКО для МО г. Югорск установлены в размере 128 229,61 м3/год., из них доля для ЮЛ составляет 37233,61 м3/год.

3. Перерасчет стоимости услуг в связи с пандемией

Перерасчет носит заявительный характер. С целью перерасчета необходимо направить в адрес РО заявление и документы, подтверждающие приостановление деятельности: приказ по предприятию, документы, подтверждающие снижение потребления коммунальных услуг.

Порядок перерасчета опубликован на сайте Регионального оператора АО «Югра-Экология.

На дату 26.10.2020 для потребителей услуг ТКО МО г. Югорск в связи с пандемией произведен перерасчет на сумму 1 158 994,49 руб.

	АО "Югра-Экология"

	Отчет по корректировкам в пандемию период апрель-сентябрь 2020 года

	Зона/Территория
	 Апрель 2020 г.
	 Май 2020 г.
	 Июнь 2020 г.
	 Июль 2020 г.
	 Август 2020 г.
	 Сентябрь 2020 г.
	Итого по Территории

	г. Югорск
	398 645,10
	331 539,63
	259 823,64
	42 240,07
	39 053,55
	87 692,50
	1 158 994,49

	ИТОГО
	398 645,10
	331 539,63
	259 823,64
	42 240,07
	39 053,55
	87 692,50
	1 158 994,49

В отношении МБОУ «Лицей им. Г. Ф. Атякшева» в соответствии с заявлениями потребителя за апрель, май, июнь 2020 г. перерасчет был произведен 13.07.2020, за июль и август 2020 г. – 14.10.2020.

4. Вопросы взаимодействия со специалистами АО «Югра-Экология:

4.1 Куратор договорных отношений с потребителями на территории МО г. Югорск – представитель ОП г. Нягань Дьячков Евгений Александрович адрес: г. Югорск, ул. Буряка, 8,  тел. +79003888070 руководитель Ревнивых Евгений Геннадьевич тел. +79028257681

4.2 Со стороны центрального офиса куратор Замятина Елена Александровна, тел. 8 (800) 222-11-86 (доб. 225)

Начальник отдела по работе с потребителями Король Александр Викторович 8 (800) 222-11-86 (доб. 222)

4.3 Общие вопросы, заказ услуг 8 800 222 11 86 info@yugra-ecology.ru www.yugra-ecology.ru
Справка по собираемости.

1. Собираемость по юридическим лицам

	Кол-во заключенных договоров,                                   с начала деятельности РО по 16.10.2020
	Кол-во неохваченных юр. Лиц

по состоянию на 16.10.2020
	Охват, %

на 16.10.2020
	Начислен, тыс. руб.

(сентябрь 2020г.)
	Оплачено, тыс. руб.

(сентябрь 2020 г.)
	Собираемость, %

	299
	133

( в т. ч. СОНт и ГСК)
	69,21
	2657,30
	1628
	61%

	В т. ч. бюджетные организации:
	592,86
	554,67
	93%

Общая дебиторская задолженность по потребителям ЮЛ г. Югорск по итогам 9 месяцев 2020 г. Составляет 2490,06 тыс. руб.

На уровень собираемости существенное значение следующие факторы:

1. Отказ потребителей оплачивать за период 2019 г.

2. Низкая правовая информированность населения о процессах построения отрасли по обращению с ТКО и, как следствие, непонимание ценообразования и договорных отношений с региональным оператором.

2. Собираемость по физическим лицам

	Информация по физическим лицам (без УК, ТСЖ)
	Начислен, тыс. руб.

(сентябрь 2020г.)
	Оплачено, тыс. руб.

(сентябрь 2020 г.)
	Собираемость, %

	г. Югорск
	3984,14

	3369,14

	84,56%

Предложения по взаимодействию:

1. Разработать нормативы накопления ТКО для таких широко распространенных категорий отходообразователей, как

· Садоводческие кооперативы, садово-огородные товарищества

· Гаражные кооперативы

· Ателье

· Химчистки и прачечные

· Ремонт бытовой техники

· Мастерские по ремонту обуви, ремонт очков, ключей, услуги по ксерокопированию

· Бани, сауны

· Детские игровые центры, комнаты

· Пансионаты, дома отдыха, туристические базы

· Парки, скверы, детские площадки

· Больницы, санатории, прочие лечебно-профилактические учреждения

· Поликлиники

2. Завершить замеры образования ТКО, в том чисел провести замеры по вышеперечисленным категориям отходообразователей и предоставить результаты замеров региональному оператору

3. Включить в медиаплан администрации МО аудиоролик с информацией о необходимости заключения договоров с региональным оператором. Аудиоролик смонтирован, продолжительность 1 минута. Будет предоставлен по запросу

4. Проведение акций социальной рекламы на территории МО г. Югорск (стенды, плакаты, размещенные в общедоступных местах, на остановочных комплексах и т. п.) с информацией о формировании и развитии отрасли обращения с ТКО.